de Proyectos Servicios Administrativos y Asesorías Culturales, Sociales y 
Administrativas – PROACTIVA- y Seguros Generales SURAMERICANA S.A. (Hoy 
SURA), y a favor de Bogotá D.C. -Secretaría Distrital de Gobierno-, por las 
siguientes sumas de dinero: 

PRIMERA: Por la suma de Trescientos Ochenta y Seis Millones doscientos Mil 
Pesos M/cte ($386.200.000), por concepto del amparo de la póliza de 
cumplimiento No. 0502684-2, expedida por la Compañía de Seguros 
SURAMERICANA S.A., conforme al parágrafo primero de la Resolución No. 562 
del 26 de noviembre de 2013. 

SEGUNDA: Por la suma de trescientos cuarenta y siete millones cuatrocientos 
treinta y tres mil doscientos tres pesos M/cte ($347.433.203), por concepto a 
reembolsar por parte de la Asociación Promotora de Proyectos Servicios y 
Asesorías Culturales Administrativas – PROACTIVA-, conforme al artículo tercero 
de la Resolución 562 del 26 de noviembre de 2013 

TERCERA: Por los intereses de mora causados sobre las anteriores sumas de

[...]

unidades productivas constituidas por la población en condición de 
desplazamiento asentada en el parque tercer milenio. 

SEGUNDO: En la cláusula quinta del contrato se estableció como presupuesto del 
convenio de asociación se pactó la suma de hasta Un Mil Novecientos Treinta y 
Un Millones de Pesos M/cte (1.931.000.000,00) distribuido de la siguiente manera 
(i) la Secretaría Distrital de Gobierno aportaría la suma de $1.064.000.000,00, (ii) 
El Instituto para la Economía Social la suma de $750.000.000, y (iii) Proactiva la 
suma de $117.000.000. 

TERCERO: El convenio de asociación No.

[...]

Gobierno Distrital de Bogotá D.C., refiere como título ejecutivo el acto 

administrativo de liquidación del Convenio de Asociación 0974 de 2010, es decir, 

la  Resolución 0562 del 26 de noviembre de 2013, con lo cual pretende el cobro 

de la suma de Trescientos Ochenta y Seis Millones Doscientos Mil Pesos 

($386.200.000) por concepto del amparo de la póliza de cumplimiento No. 

0502684-2, expedida por la Compañía de Seguros SURAMERICANA S.A. hoy 

5 Consejo de Estado, Sección Tercera, expediente No. 25061, providencia de 20 de noviembre

[...]

6 La acción ejecutiva ante la jurisdicción Administrativa, Mauricio Rodríguez Tamayo, 5ª 
edición, librería jurídica Sánchez R Ltda. pág 65-71 
7  

SURA, conforme al artículo segundo de la resolución 013 de 2012 y dispuesta en 

el artículo segundo de la Resolución 0562. 

Por la suma de Trescientos Cuarenta y Siete Millones Cuatrocientos Treinta y Tres 

Mil Doscientos Tres Pesos M/cte ($347.433.203), por concepto a reembolsar por 

parte de la Asociación Promotora de Proyectos Servicios y Asesorías Culturales 

Administrativas PROACTIVA, conforme al artículo tercero de la Resolución 562 de 

2013. 

En este caso el título ejecutivo es la Resolución 0562 del 26 de noviembre de 2013

[...]

Participar en el comité de seguimiento del Convenio, de conformidad con 

lo descrito en el anexo técnico, el cual hace parte integral del presente 
documento. 

CLÁUSULA QUINTA VALOR: El presupuesto oficial para el presente Convenio 
de Asociación es hasta por la suma de UN MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN 
MILLONES DE PESOS M/CTE. ($1.931.000.000) distribuidos de la siguiente 
forma: LA SECRETARIA DISTIRTAL DE GOBIERNO aportara a este Convenio la 
suma de MIL SETENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS M/CTE 
($1.064.000.000) recursos con cargo al rubro del Proyecto 295 “Atención Integral 
a la Población Desplazada”, el Instituto para la Economía Social aportara la suma 
de SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE.($750.000.000) 
y el ejecutor aportara la suma de CIENTO DIECISIETE MILLONES 
M/CTE.($117.000.000) como contrapartida. – PARÁGRAFO: los impuestos y 
retenciones que surjan del presente Convenio corren por cuenta del 
COEJECUTOR, para cuyos efectos la SECRETARÍA y el IPES, harán las 
retenciones del caso y cumplirá las obligaciones fiscales que ordene la